



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年7月29日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社Minoriソリューションズ
 コード番号 3822 URL <http://www.minori-sol.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長
 四半期報告書提出予定日 平成28年8月9日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 北村 正人
 (氏名) 藤田 壮太

TEL 03-3345-0601

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	3,614	10.2	226	40.5	228	34.6	156	41.8
28年3月期第1四半期	3,279	9.2	161	1.4	169	4.1	110	7.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	17.85	—
28年3月期第1四半期	12.59	—

当社は平成27年8月1日を効力発生日として、株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。このため、1株当たり四半期純利益は、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定しております。

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	8,144		5,884			72.2
28年3月期	8,375		5,876			70.2

(参考)自己資本 29年3月期第1四半期 5,884百万円 28年3月期 5,876百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	14.00	—	15.00	29.00
29年3月期	—				
29年3月期(予想)		13.00	—	13.00	26.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成28年3月期の第2四半期末配当金14円には東京証券取引所市場第二部への市場変更記念配当金3円が、同期期末配当金15円には同取引所市場第一部指定記念配当金3円が含まれております。

3. 平成29年3月期の業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,200	2.9	1,150	8.7	1,150	6.6	740	5.3	84.19

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年3月期1Q	8,790,000 株	28年3月期	8,790,000 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

29年3月期1Q	756 株	28年3月期	756 株
----------	-------	--------	-------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期1Q	8,789,244 株	28年3月期1Q	8,789,244 株
----------	-------------	----------	-------------

当社は、平成27年8月1日を効力発生日として、株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。このため、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して株式数を算定しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想については、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

業績予想に関する注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第1四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

(1) 業績の状況

当第1四半期における我が国経済は、企業収益や雇用情勢の改善を背景に、ゆるやかな景気回復の動きが見られたものの、円高・株安による金融市場の変動やマイナス金利の影響、新興国市場の動向等、先行きは不透明な状況で推移しました。

情報サービス業界においては、ユーザー企業の好業績を背景に設備投資の回復傾向が継続しており、IT投資・需要は堅調に推移しました。

このような状況の下、当社は、既存顧客における業務領域の拡大や新規顧客の開拓、およびサービスの付加価値向上のため、提案力の強化、品質の向上、技術者の確保・育成等の施策を進めました。また、戦略分野であるCAE(Computer Aided Engineering)事業や、ERP(Enterprise Resource Planning)ソリューション事業の拡大にも引き続き注力しております。

この結果、当第1四半期累計期間における経営成績は、金融業におけるシステム統合・更改案件や製造業向けの基幹システム更改案件といったソフトウェア開発事業が順調に推移し、売上高は3,614,298千円(前年同四半期比10.2%増)、営業利益は226,537千円(前年同四半期比40.5%増)、経常利益は228,501千円(前年同四半期比34.6%増)、四半期純利益は156,914千円(前年同四半期比41.8%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期会計期間末における流動資産は7,401,388千円となり、前事業年度末に比べ130,387千円減少いたしました。これは主に受取手形及び売掛金が254,595千円減少した一方、仕掛品が112,787千円増加したことによるものであります。固定資産は743,593千円となり、前事業年度末に比べ100,424千円減少いたしました。これは主に投資その他の資産のその他のうち保険積立金が73,470千円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は8,144,982千円となり、前事業年度末に比べ230,812千円減少いたしました。

(負債)

当第1四半期会計期間末における流動負債は1,749,641千円となり、前事業年度末に比べ249,420千円減少いたしました。これは主に未払法人税等が216,277千円、賞与引当金が190,275千円それぞれ減少した一方、その他のうち預り金が100,170千円増加したことによるものであります。固定負債は511,230千円となり、前事業年度末に比べ10,895千円増加いたしました。これは主に退職給付引当金が17,825千円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は2,260,872千円となり、前事業年度末に比べ238,525千円減少いたしました。

(純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産合計は5,884,110千円となり、前事業年度末に比べ7,713千円増加いたしました。これは利益剰余金が25,075千円増加した一方、その他有価証券評価差額金が17,362千円減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は、72.2%(前事業年度末は70.2%)となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、「平成28年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の業績予想から変更しておりません。

業績見通し等将来に関しましては、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。今後開示基準に該当する変化が生じた場合には速やかにお知らせいたします。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第1四半期累計期間において、四半期財務諸表への影響額は軽微であります。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,070,585	5,073,449
受取手形及び売掛金	2,186,030	1,931,435
商品	—	6,669
仕掛品	71,517	184,305
その他	204,517	206,329
貸倒引当金	△875	△802
流動資産合計	7,531,776	7,401,388
固定資産		
有形固定資産	111,973	109,866
無形固定資産	71,092	65,169
投資その他の資産		
投資有価証券	262,224	242,989
その他	424,247	351,088
貸倒引当金	△25,521	△25,521
投資その他の資産合計	660,951	568,557
固定資産合計	844,018	743,593
資産合計	8,375,794	8,144,982
負債の部		
流動負債		
買掛金	577,977	563,469
短期借入金	500,000	500,000
未払法人税等	238,045	21,768
賞与引当金	253,332	63,057
その他	429,706	601,346
流動負債合計	1,999,061	1,749,641
固定負債		
退職給付引当金	477,066	494,891
その他	23,269	16,339
固定負債合計	500,335	511,230
負債合計	2,499,397	2,260,872
純資産の部		
株主資本		
資本金	750,000	750,000
資本剰余金	1,196,550	1,196,550
利益剰余金	3,827,695	3,852,771
自己株式	△268	△268
株主資本合計	5,773,976	5,799,052
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	102,420	85,057
評価・換算差額等合計	102,420	85,057
純資産合計	5,876,397	5,884,110
負債純資産合計	8,375,794	8,144,982

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	3,279,366	3,614,298
売上原価	2,804,268	3,083,929
売上総利益	475,098	530,369
販売費及び一般管理費	313,844	303,831
営業利益	161,253	226,537
営業外収益		
受取利息	1,542	42
受取配当金	4,475	3,582
受取保険金	2,000	—
保険解約益	—	2,023
その他	1,479	1,569
営業外収益合計	9,497	7,217
営業外費用		
支払利息	985	660
保険解約損	—	4,583
その他	10	9
営業外費用合計	996	5,253
経常利益	169,754	228,501
税引前四半期純利益	169,754	228,501
法人税、住民税及び事業税	2,278	2,278
法人税等調整額	56,790	69,308
法人税等合計	59,069	71,587
四半期純利益	110,685	156,914

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。